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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen Beantwortung

Abgeordneter Olaf Meister (BUNDNIS 90/DIE GRUNEN)

Umwandlung von Flachen des Bernburger Bahnhofsgarten in einen Parkplatz

Kleine Anfrage - KA 7/1013

Vorbemerkung des Fragestellenden:

Der Stadtrat der Stadt Bernburg (Saale) hat in seiner Sitzung am 22. Juni 2017 den Beschluss gefasst, den Parkplatz ,Bahnhofsgarten® in die Parkanlage Bahnhofsgarten hinein zu erweitern.

Antwort der Landesregierung
erstellt von der Staatskanzlei/dem Ministerium fiir Kultur

Frage 1:
Ist der Bernburger Bahnhofsgarten Teil des denkmalgeschiitzten Baudenkmals

Bahnhof Bernburg (Denkmalverzeichnis Nummer 094 60612) oder eines Denkmalbereichs (z. B. Stadterweiterung (094 60062))?

Antwort zu Frage 1:
Der Bahnhof und Anlage davor sind ein Baudenkmal (siehe Anlage: Kartierung).

Es handelt sich nicht um einen Garten und nicht um einen Park, sondern um die Reste eines sogenannten Schmuckplatzes, also eines stadtischen Platzes mit Grinanlagen. Dieser mit Grliinanlagen versehene Bahnhofsvorplatz ist Teil der Gesamtanlage Bahnhof Bernburg (ID 094 60612)

Frage 2:
Besitzt die historische Parkanlage einen eigenen Schutzstatus?

Hinweis: Die Anlage ist in Word als Objekt beigefiigt und &6ffnet durch Doppelklick im Netz den Acrobat Reader. Die Drucksache steht vollstéandig digital im Internet/Intranet zur Verfiigung.
Bei Bedarf kann Einsichtnahme in der Bibliothek des Landtages von Sachsen-Anhalt erfolgen oder die gedruckte Form abgefordert werden.

(Ausgegeben am 24.08.2017)


Antwort zu Frage 2:
Nein, siehe Antwort zu Frage 1.

Frage 3:
Wenn ja, ist die Aufhebung des Schutzstatus bereits beantragt?

Antwort zu Frage 3:

Nein. Der ,Bahnhofsgarten® besitzt keinen eigenen Schutzstaus, siehe Antwort zu Frage 2. Es konnte lediglich beantragt werden, die Denkmaleigenschaft fur die Gesamtanlage ,Bahnhof Bernburg“ zu Uberprifen. Sollte dabei von der Denkmalfachbehorde ermittelt werden, dass der Schmuckplatz in der Zeit zwischen der Unterschutzstellung und heute so viele konstituierende Eigenschaften verloren hatte, dass er keine Denkmalwerte zur Gesamtanlage beitrige, konnte vom zustandigen Denkmalfachamt die Denkmalausweisung korrigiert werden. Fiir eine Uberprifung der Denkmaleigenschaft besteht nach derzeitigem Kenntnisstand aber kein Anlass.

Frage 4:
Wenn ja, ware die Aufhebung des Denkmalschutzes fiir diesen Park fiir die Umwandlung in einen Pendlerparklatz an dieser Stelle uUberhaupt moglich, nachdem Pendlerparkpldatze auch an anderen weniger sensiblen Stellen eingerichtet werden konnten und gleichzeitig das aktuelle Parkraumkonzept der Stadt explizit feststellt, dass die Stadt Bernburg (Saale) derzeit keine zusatzlichen Parkplatze benotigt?

Antwort zu Frage 4:

Die Aufhebung des Denkmalschutzes ware nur moglich, wenn die Denkmalfahigkeit und die Denkmalwurdigkeit nicht verloren gegangen waren. Dies ist hier nicht der Fall.

Es ware aber moglich, im Rahmen eines denkmalrechtlichen Genehmigungsverfahrens den Bau von Parkplatzen zu beantragen. Eine Beeintrachtigung oder Zerstorung des Denkmals kénnte nur dann geschehen, wenn die Denkmalschutzbehdérde in der Abwagung zwischen den Belangen des Denkmalschutzes und offentlichen Belangen anderer Art (ausreichende Parkplatzversorgung) letztere hdoher gewichten wurde.

Da aber der offentliche Belang ,ausreichende Parkplatzversorgung® offenbar im Parkraumkonzept der Stadt Bernburg angemessen berlcksichtigt ist, durfte hier kein Zwang zur Entscheidung gegen die denkmalpflegerischen Belange bestehen.
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